各系の志望者数と倍率(過去5年間)

2014年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 1 58 60 1.03
物理 82 3 85 101 1.19
宇宙物理 11 1 12 16 1.33
地球物理 24 0 24 15 0.63
地質鉱物 15 0 15 11 0.73
化学 62 0 62 57 0.92
生物 55 0 55 51 0.93
合計 306 5 311 311 1.00

2015年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 2 59 63 1.07
物理 82 1 83 82 0.99
宇宙物理 11 2 13 18 1.38
地球物理 24 0 24 11 0.46
地質鉱物 15 0 15 8 0.53
化学 62 3 65 86 1.32
生物 55 0 55 46 0.84
合計 306 8 314 314 1.00

2016年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 2 59 74 1.25
物理 82 4 86 100 1.16
宇宙物理 11 0 11 11 1.00
地球物理 24 0 24 18 0.75
地質鉱物 15 0 15 14 0.93
化学 62 0 62 57 0.92
生物 55 0 55 38 0.69
合計 306 6 312 312 1.00

2017年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 4 61 80 1.31
物理 82 6 88 91 1.03
宇宙物理 11 1 12 11 0.92
地球物理 24 1 25 25 1.00
地質鉱物 15 1 16 11 0.69
化学 62 2 64 60 0.94
生物 55 2 57 45 0.79
合計 306 17 323 323 1.00

2018年度
系 定員(調整前) 調整枠数 定員(調整後) 志望者数 倍率

数学 57 2 59 85 1.44
物理 82 2 84 85 1.01
宇宙物理 11 0 11 11 1.00
地球物理 24 1 25 25 1.00
地質鉱物 15 0 15 8 0.53
化学 62 0 62 41 0.66
生物 55 0 55 42 0.76
合計 306 5 311 297 0.95

※「教科の手引き」に各系の定員が記載されていますが、実際は系登録有資格者の全員がど
こかの系に登録できるように、調整枠が設けられています。各系の調整枠数は、その系の志
望者数に応じて変わります。

数学系登録試験免除者数(過去5年間)

2014年度 試験免除 試験受験 受験資格無
し

合計
H24入学 16 33 0 49
H23以前入学 0 11 0 11
合計 16 44 0 60
試験の倍率 44/42

2015年度 試験免除 試験受験 受験資格無
し

合計
H25入学 19 35 0 54
H24以前入学 1 8 0 9
合計 20 43 0 63
試験の倍率 43/39

2016年度 試験免除 試験受験 受験資格無
し

合計
H26入学 42 21 0 63
H25以前入学 3 8 0 11
合計 45 29 0 74
試験の倍率 29/14

2017年度 試験免除 試験受験 受験資格無
し

合計
H27入学 55 11 2 68
H26以前入学 2 3 7 12
合計 57 14 9 80
試験の倍率 14/4

2018年度 試験免除 試験受験 受験資格無
し

合計
H28入学 50 15 8 73
H27以前入学 3 3 6 12
合計 53 18 14 85
試験の倍率 18/6

※数学系の選考では系登録試験を実施しますが、数学分野の専門基礎科目